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Executive summary
Cílem spolupráce forecasterů Odborného Predikčního Týmu (OPT) a redakce Aktuálně.cz bylo
poskytnout veřejnosti predikce budoucího vývoje v otázkách identifikovaných jako zásadní (a
nebo velmi zajímavé/podnětné) pro rok 2024.

Forecasteři mezi 20. prosincem 2023 a 3. lednem 2024 odpovídali na sadu otázek, které byly
předem konzultovány a vytvářeny týmem Českých priorit a redaktory Aktuálně.cz. O projektu
vznikl tento článek na webu Aktuálně.cz a následně byl vyhodnocen v tomto textu. Zaslouží
zmínit, že po 3. lednu již neprobíhaly změny v predikcích, ty tak reprezentují hodnoty, ke kterým
forecasteři k tomuto datu došli.

Výsledky forecastingu jsou k dispozici níže, vždy reprezentované mediánovou predikcí OPT:

Shrnutí predikcí

OPT očekává, že ČR na Olympijských hrách v Paříži získá (po zaokrouhlení) 10 medailí.

Členové OPT očekávají, že průměrná mzda v ČR za 1.-3. čtvrtletí 2024 bude 45 130 Kč.

OPT očekává, že Donald Trump se s 44% pravděpodobností stane po listopadových volbách
v USA opět prezidentem.

OPT očekává, že vítězný kandidát v prezidentských volbách v USA získá na svou stranu 296
volitelů z 538 možných.

OPT očekává, že vládní strany získají v červnových volbách do Evropského parlamentu (po
zaokrouhlení) 10 mandátů.

OPT očekává, že důvěra veřejnosti v prezidenta Petra Pavla bude na konci roku 2024
dosahovat hodnoty 53.3%.

OPT očekává, že (po zaokrouhlení) 12 českých ministerstev bude vedeno v průběhu celého
roku 2024 stejným ministrem.

OPT očekává, že následující města budou k 1.12. 2024 pod kontrolou Ukrajiny s uvedenou
pravděpodobností:

Bachmut - 30% Kyjev - 97% Záporoží - 80% Mariupol - 9% Charkov - 92%
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Vyhodnocení otázek

Shrnutí predikcí a vyhodnocení

Predikce z prosince 2023 Realita v prosinci 2024

OPT očekává, že ČR na Olympijských hrách v Paříži získá
(po zaokrouhlení) 9 medailí.

Česká republika získala 5 medailí.

Členové OPT očekávají, že průměrná mzda v ČR za
1.-3. čtvrtletí 2024 bude 45 130 Kč.

Průměrná mzda za 1.-3. Čtvrtletí
2024 je 45 107 Kč.

OPT očekává, že Donald Trump se s 50%
pravděpodobností stane po listopadových volbách v
USA opět prezidentem.

Donald Trump se stal
prezidentem.

OPT očekává, že vítězný kandidát v prezidentských
volbách v USA získá na svou stranu 296 volitelů z 538
možných.

Vítězem se stal Donald Trump s
312 voliteli.

OPT očekává, že vládní strany získají v červnových
volbách do Evropského parlamentu (po zaokrouhlení)
10 mandátů.

Vládní strany získaly 9 mandátů.

OPT očekává, že důvěra veřejnosti v prezidenta Petra
Pavla bude na konci roku 2024 dosahovat hodnoty
53.3%.

K 3.12. není znám výsledek.

OPT očekává, že (po zaokrouhlení) 12 českých
ministerstev bude vedeno v průběhu celého roku 2024
stejným ministrem.

K 1.12. bylo 12 českých
ministerstev vedeno stejnými
ministry jako na začátku roku.

OPT očekává, že následující města budou k 1.12. 2024
pod kontrolou Ukrajiny s uvedenou pravděpodobností:

Bachmut
30%

Kyjev
97%

Záporoží
80%

Mariupol
9%

Charkov
92%

Města Bachmut a Mariupol jsou k
1.12. stále v rukou ozbrojených
sil Ruské federace.

Města Kyjev, Charkov a Záporoží
zůstala pod ukrajinskou
kontrolou.
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Přehled otázek s komentářem
Níže naleznete rozebrané jednotlivé otázky včetně doplňujícího kontextu a klíčových myšlenek.

● Kolik získá Česká republika medailí (bronzových, stříbrných i zlatých) z Olympijských
her v Paříži v roce 2024?

○ Komentář: Naše s přehledem nejméně povedená predikce. Neočekávali jsme, že
Česká republika získá nejméně medailí od roku 1996 (t.j. poprvé, kdy jela na
LOH samostatná česká olympijská výprava). Od roku 2008 počet získaných
medailí nepodkročil hranici 10 medailí.

● Jaká bude průměrná mzda v ČR za 1. - 3. čtvrtletí roku 2024?

○ Komentář: Predikce OPT bylo velmi přesná, od reálného výsledku ji dělilo pouze
23 Kč. Odhadovat správně dynamiku vývoje mezd je náročnou disciplínou,
forecasteři měli navíc informace pouze do 3. čtvrtletí roku 2023, kdy docházelo k
poklesu reálných mezd (stejně jako ve 4. čtvrtletí 2023). Naopak pak v roce
2024 ve všech třech dosavadních čtvrtletích docházelo k růstu reálné průměrné
mzdy.

● Zvítězí Donald Trump v prezidentských volbách v USA v roce 2024?

○ Komentář: Predikci považujeme za dobrou, jelikož na přelomu roku bylo v
americkém politickém prostoru obrovské množství proměnných - nebylo ani
jasné, kdo se stane nominantem Demokratické a Republikánské strany, Trump
čelil řadu soudních procesů s nejasnými výsledky a zdravotní indispozice Joe
Bidena nebyla zdaleka tak explicitní a jasná jako tomu bylo po debatě v červnu.

● Kolik volitelů získá vítězný kandidát v prezidentských volbách v USA v roce 2024?

○ Komentář: Predikci považujeme za dobrou, jelikož, opět, bylo na přelomu roku
mnoho neznámých. Zároveň se Donaldu Trumpovi podařilo zvítězit ve všech tzv.
swing states, často velmi těsně, což je poměrně bezprecedentní. I zisk jedno či
dvou těchto států Kamalou Harris by naši predikci naplnil, ale pravděpodobnost
je neúprosná a tudíž k ničemu takovému nedošlo.

● Kolik mandátů získají vládní strany ve volbách do EP?
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○ Komentář: Predikci považujeme za dobrou, forecasteři pouze podpodnotili sílu a
dosah hnutí Motoristů a neoblíbenost vlády i v těchto volbách, které
proevropštější politické strany zpravidla silně favorizují.

● Jakou důvěru veřejnosti bude mít prezident Petr Pavla v posledním veřejném
průzkumu důvěry politikům CVVM v roce 2024?

○ Komentář: CVVM v roce 2024 zveřejnil pouze jediný tento průzkum, a to v pnoru
2024, ve kterém prezident dosáhl hodnoty 54%. Za zmínku pak také stojí, že v
listopadovém průzkumu CVVM byla v odlišném průzkumu důvěra
prezidentskému úřadu změřena na 53%.

● Kolik ministerstev bude mezi 1.1. 2024 a 1.12. 2024 po celou dobu vedeno stejnými
ministry?

○ Komentář: Velmi povedená predikce, kde nastala část forecastery zvažovaných
událostí (odchod Pirátů z vlády, odchod ministra do Evropské komise). Naopak
některé události nenastaly, které jsme považovali za poměrně pravděpodobné -
např. odchod ministra spravedlnosti Pavla Blažka z vlády.

● S jakou pravděpodobností bude Ukrajina kontrolovat tato města k 1.12. 2024 podle
ISW?

■ Bachmut
■ Kyjev
■ Záporoží
■ Mariupol
■ Charkov

○ Komentář: Predikci považujeme za dobrou, všechny naše odhady se naplnily..
Zpětně by bylo vhodnější u Bachmutu snížit šanci jeho znovuzískání ukrajinskými
silami, jelikož existovaly indikátory toho, že ukrajinské síly nemají dost kapacit na
poměrně rozsáhlé ofenzivní akce proti městu, jehož získání Ruská Federace
považovala za své symbolické vítězství.
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Metodologické poznámky
Report vypracovával Odborný Predikční Tým (OPT) sestavený organizací České priority. Tento
tým využívá metodu úsudkového forecastingu a je složený ze 36 nejúspěšnějších účastníků
forecastingových turnajů OPTIONS a FORPOL, kteří na otázky o budoucnosti vyžádané českými
veřejnými institucemi odpovídali konzistentně nejpřesněji. Úsudkový forecasting spočívá v
interakci mezi jedinci, kteří po vlastní rešerši predikují otázky o budoucnosti. Individuální
predikce se následně agregují do mediánové predikce, která zpravidla představuje
nejpravděpodobnější odhad budoucnosti.

V rámci predikcí obvykle pracujeme s a prezentujeme pouze mediánovou hodnotu predikcí,
interně však v predikovaném rozsahu identifikujeme 1. kvartil, medián a 3. kvartil. Medián
ukazuje průměrnou hodnotu predikcí - s 50% pravděpodobností forecasteři očekávají výsledek
spadající do mediánového intervalu - obvykle je pak nejpřesnější přímo medián (prostřední
hodnota mediánového intervalu). 1. kvartil pak značí úroveň, která podle forecasterů nebude
překročena jen s 25% pravděpodobnost - na 75 % tomu tak bude. 3. kvartil je pak opakem - na
75 % bude výsledná hodnota nižší, jen se čtvrtinovou pravděpodobností je očekáváno její
překročení.

Medián je sice nejdůležitějším údajem, ale klíčové jsou často také tzv. konfidenční intervaly, tedy
míra nejistoty, kterou v dané otázce forecasteři pociťují, které jsou reprezentované rozptylem
mezi krajními hodnotami 1. a 3. kvartilu.

V OPT jsou zastoupeny různé profese, regiony ČR, či demografické skupiny, což napomáhá
různorodé a podnětné diskusi a omezování kognitivních zkreslení.

Zahraniční studie poukazují na fakt, že lidé se v přesnosti svých predikcí liší, a to i když mají
stejné vstupní podmínky a motivace - vliv tudíž mají jak osobní charakteristiky, tak trénink a
rigoróznost přístupu.
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O OPT
Odborný Predikční Tým (OPT) je složen z několika desítek nejpřesnějších a nejaktivnějších
forecasterů a forecasterek z turnajů OPTIONS a FORPOL, pořádaných výzkumným
think-tankem České priority. Poskytuje kvalitní predikce sloužící k efektivnějšímu rozhodování
veřejných institucí i soukromých firem a zvyšování jejich připravenosti a odolnosti.

OPT se se spolupráci s partnery soustředí na identifikaci nejvíce relevantního strategického a
konvenčními technikami obtížně odhadovatelného tématu. Následně sleduje jeho nejvýraznější
trendy - a to pomocí zodpovídání forecastingových otázek na kritické indikátory.

O úsudkovém forecastingu
Forecasting je metoda pro získávání odhadů budoucího vývoje, k čemuž využívá uvažování v
pravděpodobnostech a agregaci většího množství agregovaných úsudků odborníků z různých
oblastí. Pracuje s predikcemi především v problematikách, které jsou nové nebo na ně
neexistuje dostatek dat (např. celospolečenské dopady pandemie, dopady nových technologií
apod.) nebo které jsou vysoce komplexní (geopolitika, dopady krizových opatření, atd.).

O Českých prioritách
České priority, z.ú. jsou nevládní, nezisková výzkumná organizace specializující se na veřejný
sektor. Naším cílem je podporovat českou veřejnou správu v systematickém a efektivním
využívání všech dostupných podložených poznatků ve svém rozhodování, tzv.
evidence-informed policy-making. Provádíme analytickou činnost a vytváříme a podporujeme
zavádění inovativních způsobů, jak propojovat vědeckou, akademickou a veřejnou sféru, ale i
neziskový sektor a občanskou společnost, jak analyzovat budoucí trendy nebo jak prioritizovat
opatření na základě rigorózních výpočtů nákladů a přínosů.

Kontakty
Pavel Hanosek - koordinátor projektu OPT
pavel.hanosek@ceskepriority.cz

Jan Kleňha - spoluzakladatel Českých priorit, koordinátor forecastingových turnajů FORPOL
jan@ceskepriority.cz
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Annex
Statistiky forecastingových otázek pro Aktuálně.cz

Otázka Počet členů
OPT

Počet
agregovaných

predikcí

Kolik získá Česká republika medailí (bronzových, stříbrných
i zlatých) z Olympijských her v Paříži v roce 2024? 17 41

Jaká bude průměrná mzda v ČR za 1. - 3. čtvrtletí roku
2024? 21 73

Zvítězí Donald Trump v prezidentských volbách v USA v
roce 2024? 19 33

Kolik mandátů získají vládní strany ve volbách do EP? 18 40

Jakou důvěru veřejnosti bude mít prezident Petra Pavla v
posledním veřejném průzkumu důvěry politikům CVVM v

roce 2024?
19 75

Kolik volitelů získá vítězný kandidát v prezidentských
volbách v USA v roce 2024? 18 65

Kolik ministerstev bude mezi 1.1. 2024 a 1.12. 2024 po
celou dobu vedeno stejnými ministry? 16 42

S jakou pravděpodobností bude Ukrajina kontrolovat tato
města k 1.12. 2024 podle ISW?

Bachmut 20 N/A

Kyjev 19 N/A

Mariupol 20 N/A

Záporoží 20 N/A

Charkov 20 N/A
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